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백룡초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일  예산액 432,727,000

제1조 2017학년도 백룡초등학교 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

 제1조 중 "세입·세출 각각 362,140,000원을 "세입·세출 각각 432,727,000원으로 한다.

발행일 :2018-01-281



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2017

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 백룡초등학교 (단위 : 천원)

추경3회 432,727 362,140 70,587 19.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 36,798 75,923 17.5

학생복지/교육격차 해소 10,757 90,340 20.8

기본적 교육활동 15,878 83,646 19.3

선택적 교육활동 500 57,542 13.2

교육활동 지원 1,522 40,922 9.4

학교 일반운영 5,132 83,554 19.3

학교 재무활동 0 800 0.1

이전수입 교육비특별회계이전수입 69,929 354,518 81.9

자체수입 학부모부담수입 468 59,833 13.8

자체수입 행정활동수입 188 708 0.1

기타수입 전년도이월금 2 17,668 4.0
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 354,518 284,589 69,929

1.교육비특별회계이전수입 354,518 284,589 69,929

1.교육비특별회계전입금수입 354,518 284,589 69,929

1.학교회계전입금 354,518 284,589 69,929

1.학교운영비전입금 165,975 165,975 0

2.목적사업비전입금 188,543 118,614 69,929
(성립전)초등돌봄교실 운영비 지원 : 

(27,300,000원 × 1교) - 24,800,000원 =
2,500,000

(성립전)통학버스 운영비 : (10,505,000원 × 1

교) - 6,505,000원 =
4,000,000

(성립전)통학버스안전지도사 인건비 : 

(11,248,000원 × 1교) - 10,848,000원 =
400,000

통학버스안전지도사 인건비 : (10,081,000원 ×

 1교) - 11,248,000원 =
-1,167,000

(성립전)유아학비 지원금 : (9,491,660원 × 1

교) - 5,930,000원 =
3,562,000

(성립전)유아학비 지원금 : (11,192,000원 × 1

교) - 9,492,000원 =
1,700,000

(성립전)복식학급해소 계약제강사 법정부담금 :

 (10,599,000원 × 1교) - 2,901,000원 =
7,698,000

(성립전)복식학급해소 계약제강사 인건비 : 

(57,600,000원 × 1교) - 28,800,000원 =
28,800,000

(성립전)맞춤형복지비 : (600,000원 × 1교) - 

300,000원 =
300,000

(성립전)유치원 시간제교사 기관부담금 : 

960,000원 × 1교 =
960,000

(성립전)유치원 시간제교사 인건비 : 

10,748,000원 × 1교 =
10,748,000

(성립전)학교급식기구 확충 : 2,322,000원 × 1

교 =
2,322,000

(성립전)유치원 시간제교사 맞춤형복지비 : 

100,000원 × 1교 =
100,000

(성립전)과학실 교구구입비 : 2,000,000원 × 1

교 =
2,000,000

(성립전)과학실 안전장비 구축 지원금 : 

4,000,000원 × 1교 =
4,000,000

(성립전)유치원 방과후과정 전담인력 인건비 : 

1,770,000원 × 1교 =
1,770,000

교과용도서 지원금 : 236,000원 × 1교 = 236,000

2.자체수입 60,541 59,885 656

1.학부모부담수입 59,833 59,365 468

1.수익자부담수입 59,833 59,365 468

1.급식비 8,931 9,405 -474

1.급식비 8,931 9,405 -474교직원급식비 : 8,102,000원-8,398,000원= -296,000

교직원우유대금 : 829,000원-1,007,000원= -178,000

1 발행일 : 2018-01-28



2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.방과후학교활동비 38,600 36,100 2,500

1.방과후학교활동비 38,600 36,100 2,500(성립전)돌봄교실운영비 : 2,500,000원×1교= 2,500,000

3.누리과정비 12,302 13,860 -1,558

1.누리과정비 12,302 13,860 -1,558방과후과정운영 : 5,300,000원-6,300,000원= -1,000,000

무상교육비 : 7,002,000원-7,560,000원= -558,000

2.행정활동수입 708 520 188

1.사용료및수수료 247 100 147

1.사용료및수수료 247 100 147

1.사용료 247 100 147시설사용료 : 247,000원-100,000원= 147,000

2.자산수입 15 0 15

1.자산매각대 15 0 15

1.자산매각대 15 0 15자산매각대 : 15,000원×1교= 15,000

3.기타행정활동수입 446 420 26

1.이자수입 443 400 43

1.이자수입 443 400 43이자수입 : 443,000원-400,000원= 43,000

2.기타행정활동수입 3 20 -17

1.기타행정활동수입 3 20 -17잡수입 : 3,000원-20,000원= -17,000

3.기타수입 17,668 17,666 2

1.전년도이월금 17,668 17,666 2

1.순세계잉여금 17,668 17,666 2

1.순세계잉여금 17,668 17,666 2

1.순세계잉여금 17,668 17,666 2
순세계잉여금(초등) : 15,001,000원-15,000,000

원=
1,000

순세계잉여금(유치원) : 2,667,000원-2,666,000

원=
1,000

세입합계 432,727362,140 70,587

2 발행일 : 2018-01-28



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 75,923 39,125 36,798

1.기타 교직원보수 73,199 36,401 36,798

1.교직원대체인건비 73,199 36,401 36,798

1.행정대체인건비 3,890 3,890 0

1.기간제직원인건비 3,750 3,750 0  

2.기간제직원법정부담

금
140 140 0  

2.복식학급해소 계약제강사 인건비 69,309 32,511 36,798

1.기간제직원인건비 58,710 29,610 29,100(성립전)인건비  28,800,000원×1교= 28,800,000

(성립전)맞춤형복지비  300,000원×1교= 300,000

2.기간제직원법정부담

금
10,599 2,901 7,698

(성립전)4대보험 기관부담금  7,698,000원

×1교=
7,698,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,724 2,724 0

1.교직원연수 2,724 2,724 0

1.교육과정워크숍 1,660 1,660 0

1.일반수용비 700 700 0  

2.여비 960 960 0  

2.자율연수 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.지방공무원연수 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

4.소프트웨어교육 164 164 0

1.일반수용비 164 164 0  

2.학생복지/교육격차 해소 90,340 79,583 10,757

1.급식 관리 11,926 12,400 -474

1.학교급식운영 11,926 12,400 -474

1.비조리교 급식운영 10,116 10,412 -296

1.전출금 10,116 10,412 -296
비조리교급식비전출(교직원분)  8,102,000

원-8,398,000원=
-296,000

2.우유대금 1,810 1,988 -178

1.우유대금 1,810 1,988 -178교직원우유대금  829,000원-1,007,000원= -178,000

1 발행일 : 2018-01-28
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.보건 관리 4,711 4,711 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,121 2,121 0

1.보건실운영 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0  

2.학생건강검사 271 271 0

1.학생복지비 271 271 0  

3.응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0  

4.[국고]흡연예방 금연실천학교 운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,350 1,350 0  

2.목적사업업무추진비 150 150 0  

2.학교환경위생관리 2,590 2,590 0

1.먹는물관리 1,590 1,590 0

1.일반수용비 1,590 1,590 0  

2.공기질관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.학교방역관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.교육격차 해소 49,792 42,030 7,762

1.방과후학교활동비지원 38,600 36,100 2,500

1.방과후학교교육비지원 38,600 36,100 2,500

1.학생지원금 38,600 36,100 2,500
(성립전)돌봄교실운영비지원  2,500,000원

×1교=
2,500,000

2.누리과정비지원 11,192 5,930 5,262

1.유치원누리과정지원 11,192 5,930 5,262

1.학생지원금 11,192 5,930 5,262(성립전)누리과정지원  3,562,000원×1교= 3,562,000

(성립전)누리과정지원  1,700,000원×1교= 1,700,000

4.학생복지 23,911 20,442 3,469

1.학생복지운영 23,911 20,442 3,469

2 발행일 : 2018-01-28



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.학생교과서구입 2,250 2,014 236

1.교육운영비 2,250 2,014 236학생교과서구입  236,000원×1교= 236,000

2.통학버스안전지도사 11,156 11,923 -767

1.기간제직원인건비 10,652 11,419 -767(성립전)인건비  400,000원×1교= 400,000

인건비  9,077,000원-10,244,000원= -1,167,000

2.기간제직원법정부담

금
504 504 0  

3.통학버스운영 10,505 6,505 4,000

1.일반수용비 6,680 2,680 4,000(성립전)차량수리비  4,000,000원×1교= 4,000,000

2.연료비 3,376 3,376 0  

3.기타공공요금 449 449 0  

3.기본적 교육활동 83,646 67,768 15,878

1.교과 활동 73,352 57,474 15,878

1.교과활동지원 2,885 4,085 -1,200

1.교수학습지원 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000교재교구구입  0원-1,000,000원= -1,000,000

2.학습준비물지원 985 985 0

1.학습준비물 985 985 0  

3.교사용교과서(지도서)구입 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

4.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

5.기초학력지도 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200프로그램운영비  0월-200,000원= -200,000

2.과학교과활동 7,700 2,700 5,000

1.교과운영 7,700 2,700 5,000

1.교육운영비 3,700 2,700 1,000
교육용소모품구입  500,000원-1,500,000원

=
-1,000,000

(성립전)교구구입  2,000,000원×1교= 2,000,000

2.비품구입비 4,000 0 4,000(성립전)시약장 구입  4,000,000원×1교= 4,000,000

3 발행일 : 2018-01-28
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

3.체육교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0  

4.외국어교과활동 1,440 1,440 0

1.원어민원격화상강의 1,440 1,440 0

1.운영수당 1,440 1,440 0  

5.유치원교과활동 60,327 48,249 12,078

1.교과운영 2,950 2,950 0

1.교육운영비 2,350 2,150 200요리재료 구입  800,000원-600,000원= 200,000

2.학습준비물 600 800 -200학습준비물 구입  600,000원-800,000원= -200,000

2.교무학사운영 80 80 0

1.교육운영비 80 80 0  

3.현장체험학습활동 610 2,000 -1,390

1.교육운영비 610 2,000 -1,390
입장료 및 간식비  610,000원-1,500,000원

=
-890,000

유류비  0원-500,000원= -500,000

4.보건실운영 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

5.어린이날행사운영 400 700 -300

1.교육운영비 400 700 -300행사물품 구입  0원-100,000원= -100,000

어린이날 선물  400,000원-600,000원= -200,000

6.입학식 및 졸업식 2,375 2,675 -300

1.교육운영비 1,175 1,175 0  

2.학습준비물 1,200 1,500 -300
원복,가방구입비  1,200,000원-1,500,000

원=
-300,000

7.종일제특성화프로그램운영 1,420 1,020 400

1.운영수당 1,420 1,020 400강사비  1,420,000원-1,020,000원= 400,000

8.학급환경정리 800 800 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.교육운영비 400 400 0  
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9.학급교육활동경비 650 650 0

1.교육운영비 650 650 0  

10.학부모교육 700 1,100 -400

1.일반수용비 600 900 -300교육재료비  600,000원-900,000원= -300,000

2.운영수당 0 100 -100강사료  0원-100,000원= -100,000

3.일반업무추진비 100 100 0  

11.학습발표회 550 550 0

1.교육운영비 550 550 0  

12.한울마당행사 280 450 -170

1.교육운영비 280 450 -170한울마당참가비  130,000원-300,000원= -170,000

13.산타행사 550 550 0

1.교육운영비 550 550 0  

14.기타행사 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

15.종일반운영 33,602 18,364 15,238

1.기간제교원인건비 23,844 11,226 12,618
(성립전)시간제기간제교사 인건비  

10,748,000원×1교=
10,748,000

(성립전)시간제기간제교사 인건비  

1,770,000원×1교=
1,770,000

(성립전)맞춤형복지비  100,000원×1교= 100,000

2.운영수당 4,400 4,400 0  

3.교육운영비 3,460 1,800 1,660종일반 운영비  3,460,000원-1,800,000원= 1,660,000

4.기간제교원법정부담

금
1,898 938 960

(성립전)시간제기간제교사 4대보험기관부

담금  960,000원×1교=
960,000

16.방과후과정지원(누리) 5,300 6,300 -1,000

1.교육운영비 5,300 6,300 -1,000
방과후과정 간식비  5,300,000원

-6,300,000원=
-1,000,000

17.유치원무상교육비(누리) 7,560 7,560 0

1.운영수당 3,150 3,150 0  

2.교육운영비 4,410 4,410 0  

18.보결수업관리 500 500 0

1.운영수당 500 500 0  
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19.자율연수 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

20.놀이와 체험중심 교육활동 운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.창의적 체험활동 10,294 10,294 0

1.자율활동 5,460 5,460 0

1.과학경연대회 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0  

2.학급교육활동경비 3,600 3,600 0

1.여비 600 600 0  

2.교육운영비 3,000 3,000 0  

3.가족캠프 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.현장체험학습활동 4,634 4,634 0

1.승마체험학습 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.계절체험학습 3,434 3,434 0

1.여비 100 100 0  

2.교육운영비 3,334 3,334 0  

3.동아리활동 200 200 0

1.스포츠클럽운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

4.선택적 교육활동 57,542 57,042 500

1.방과후학교 운영 56,542 56,042 500

1.방과후학교운영 22,612 22,612 0

1.방과후학교운영 20,612 20,612 0

1.운영수당 15,992 17,992 -2,000강사비  15,992,000원-17,992,000원= -2,000,000

2.교육운영비 620 2,620 -2,000
교재 및 운영물품 구입  620,000원

-2,620,000원=
-2,000,000

6 발행일 : 2018-01-28



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

3.비품구입비 4,000 0 4,000피아노구입  4,000,000원×1대= 4,000,000

2.방과후학교운영(지자체) 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,740 1,740 0  

2.교육운영비 260 260 0  

2.돌봄교실운영 33,930 33,430 500

1.방과후학교 돌봄교실운영 31,668 31,168 500

1.기간제직원인건비 7,850 8,250 -400
전담인력 인건비  7,850,000원-8,250,000

원=
-400,000

2.운영수당 11,008 11,008 0  

3.교육운영비 12,560 11,660 900
(성립전)방학중 중식비  2,500,000원×1교

=
2,500,000

방학중 중식비  2,080,000원-4,080,000= -2,000,000

재료구입비  3,660,000원-3,260,000원= 400,000

4.기간제직원법정부담

금
250 250 0  

2.방과후학교 돌봄교실운영(지자체) 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,416 1,416 0  

2.교육운영비 84 84 0  

3.권역별 돌봄협의회 운영 762 762 0

1.교육운영비 362 362 0  

2.목적사업업무추진비 400 400 0  

2.독서활동 1,000 1,000 0

1.독서활동운영 1,000 1,000 0

1.독서활성화지원 1,000 1,000 0

1.도서구입비 1,000 1,000 0  

5.교육활동 지원 40,922 39,400 1,522

1.교무업무 운영 4,600 5,600 -1,000

1.교무학사운영 4,600 5,600 -1,000

1.교무학사운영 350 950 -600

1.교육운영비 350 950 -600각종대회상품구입  0원-600,000원= -600,000

2.교육활동홍보 1,300 1,700 -400
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1.교육운영비 1,300 1,700 -400학교홍보용품  40,000원-440,000원= -400,000

3.입학식행사운영 700 700 0

1.교육운영비 550 550 0  

2.일반업무추진비 150 150 0  

4.졸업식행사운영 1,450 1,450 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

2.일반업무추진비 150 150 0  

5.학급환경정리활동 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0  

2.연구학교 운영 11,000 11,000 0

1.연구학교운영 11,000 11,000 0

1.어울림학교운영 11,000 11,000 0

1.일반수용비 1,590 1,590 0  

2.운영수당 210 210 0  

3.교육운영비 8,430 8,430 0  

4.목적사업업무추진비 770 770 0  

3.학습지원실 운영 7,950 7,950 0

1.정보화실운영 7,950 7,950 0

1.학교정보화지원 7,950 7,950 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.교육운영비 2,300 2,750 -450전산장비수리비  100,000원-500,000원= -400,000

도메인사용료  0원-(50,000원×1회)= -50,000

3.비품구입비 5,050 4,600 450
모니터구입  1,450,000원-(250,000원×4대

)=
450,000

4.교육여건 개선 17,372 14,850 2,522

1.교육환경개선 17,372 14,850 2,522

1.교육환경개선 17,372 14,850 2,522

1.비품구입비 17,372 14,850 2,522신발장구입  2,200,000원-2,000,000원= 200,000

(성립전)급식기구 구입  2,322,000원×1교

=
2,322,000
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6.학교 일반운영 83,554 78,422 5,132

1.학교기관 운영 30,536 30,593 -57

1.부서기본운영 15,821 15,821 0

1.교장실운영 5,400 5,400 0

1.일반업무추진비 2,400 2,400 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.행정실운영 10,421 10,421 0

1.일반수용비 2,289 2,289 0  

2.기타공공요금 132 132 0  

3.여비 7,000 7,000 0  

4.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.병설유치원기본운영 14,715 14,772 -57

1.유치원운영 4,793 4,793 0

1.일반수용비 2,983 2,983 0  

2.연료비 810 810 0  

3.여비 1,000 1,000 0  

2.교육환경개선 3,997 4,054 -57

1.비품구입비 3,997 4,054 -57복사기구입  3,053,000원-3,110,000원= -57,000

3.공공요금및제세공과금 3,870 3,870 0

1.전기요금 2,100 2,100 0  

2.상하수도료 450 450 0  

3.기타공공요금 1,320 1,320 0  

4.당직관리 615 615 0

1.일반수용비 615 615 0  

5.비조리교 급식운영 1,440 1,440 0

1.전출금 1,440 1,440 0  

2.시설 장비 유지 51,818 46,029 5,789

1.학교시설장비유지 51,818 46,029 5,789
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1.공공요금및제세공과금 12,030 12,030 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.전기요금 5,800 5,800 0  

3.상하수도료 1,800 1,800 0  

4.기타공공요금 4,330 4,330 0  

2.시설관리용역료 19,288 19,288 0

1.일반수용비 19,288 19,288 0  

3.시설일반관리비 16,574 10,800 5,774

1.기간제직원인건비 0 550 -550시설관리일용인부임  0월-550,000원= -550,000

2.일반수용비 15,824 9,500 6,324소규모수선비  11,324,000원-5,000,000원= 6,324,000

3.교직원복지비 400 400 0  

4.비품구입비 350 350 0  

4.폐기물처리 218 203 15

1.일반수용비 218 203 15폐기물처리비  218,000원-203,000원= 15,000

5.화장실관리 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

6.당직관리 1,845 1,845 0

1.일반수용비 1,845 1,845 0  

7.연료비 260 260 0

1.연료비 260 260 0  

8.실외환경정리 1,003 1,003 0

1.일반수용비 1,003 1,003 0  

9.장애인편의시설확충 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

3.학교운영 협력 1,200 1,800 -600

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.여비 200 200 0  
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2.일반업무추진비 800 800 0  

2.학부모협력 100 700 -600

1.학부모교육 100 700 -600

1.일반수용비 0 400 -400프로그램운영비  0원-400,000원= -400,000

2.운영수당 0 200 -200강사비  0원-200,000원= -200,000

3.일반업무추진비 100 100 0  

3.유관기관협력 100 100 0

1.지역발전협의회운영 100 100 0

1.일반업무추진비 100 100 0  

7.학교 재무활동 800 800 0

1.예비비 800 800 0

1.예비비 800 800 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0  

2.병설유치원예비비 300 300 0

1.예비비 300 300 0  

세출합계 432,727362,140 70,587
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